
ORIGINALE 
 

 

 
Deliberazione n° 17 

in data 30/04/2010 
(Ascot _______) 

 

 

 COMUNE DI PORPETTO  
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 
Oggetto: 
Approvazione I° Variazione al Bilancio di Previsione 2010.- 
 
L’anno duemiladieci, addì trenta del mese di aprile alle ore 8.00 nella Sala Consiliare, in seguito a 
convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli consiglieri, si è riunito 
il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica, di seconda convocazione. 
 
 
Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 
 
   Presenti Assenti 
1 prof. Pietro Dri Sindaco *  
2 Crismale Giacomo Consigliere *  
3 Di Pascoli Costante Consigliere *  
4 Schiff Giuliano Consigliere *  
5 Pez Antonio Consigliere *  
6 Dri avv. Andrea Consigliere *  
7 Dri Francesco Consigliere *  
8 Fornasir Pietro Consigliere *  
9 Bragagnini Walter Consigliere *  
10 Zanchin Margherita Consigliere *  
11 Favalessa Andrea Consigliere *  
12 Gheller Sigifredo Consigliere *  
13 Pez Lenisa Consigliere *  
  Totale N° 13 0 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.. Maria Grazia Lisi  . 
Il Sig. prof. Pietro Dri nella sua qualità di Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, assume la 
presidenza. 
Pone quindi in discussione l’argomento indicato in oggetto. 



Oggetto: Approvazione I° variazione al bilancio di previsione 2010 
 

Proposta di deliberazione 
VISTO il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2010, approvato con deliberazione 

consiliare n. 6 del 19.02.2010, esecutiva ai sensi di legge; 
 EVIDENZIATO che nella seduta di Consiglio Comunale del 28/04/2010 si provvederà 
all’approvazione del Rendiconto di gestione per l’esercizio 2009 e alla conseguente determinazione 
dell’avanzo di amministrazione effettivamente a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 
 CONSIDERATO che si presenta la necessità di procedere alla variazione di alcune poste del 
bilancio di previsione sia in entrata che in uscita e che l’Amministrazione intende procedere all’utilizzo di 
parte dell’avanzo di amministrazione per le seguenti finalità: 

1) per la parte VINCOLATA dell’avanzo destinata a spese di investimento per € 46.360,00 per: 
€ 13.000,00 per l’acquisto di un automezzo per la squadra degli operai; 
€ 20.000,00 per l’implementazione dei fondi destinati all’adeguamento dell’edificio della scuola 
elementare; 
€ 5.210,00 quale quota a carico dell’ente per la sistemazione di alcune fermate autobus per le quali la 
Provincia ha provveduto ad assegnare un contributo di € 15.490,00 (ris. 4.04.1040) giusta  nota prot. 
2010/43751 del 02/04/2010; 
€ 8.000,00 per il miglioramento della circolazione stradale mediante installazione di segnale   di 
rilevazione velocita 
€ 150,00.- quale quota a carico dell’Ente per l’acquisto di un mezzo da adibire al trasporto di 
disabili, il cui costo complessivo si aggira su € 22.230,00 co-finanziato per € 22.080,00 (ris. 
4.05.1046) con contributo da privati; 

2) per la parte VINCOLATA dell’avanzo per  € 787,20 per la ricostituzione dell’impegno nei confronti 
della ditta Tecnogeo srl di Campoformido, come da determina n. 87 del 22/04/2003, stralciato per 
mero errore materiale negli anni precedenti in sede di riaccertamento dei residui passivi; 

3) per la parte NON VINCOLATA dell’avanzo : 
€ 2.500,00 per impinguare le risorse destinate al pagamento dell’indennizzo a fronte dell’operazione 
di estinzione anticipata dei mutui prevista con il bilancio di previsione e approvata dal Consiglio 
comunale in data odierna; 
RITENUTO, inoltre, di provvedere ad uno storno di fondi  tra interventi della parte capitale di cui 

all’intervento 2.01.06.06 provvedendo ad incrementare i fondi destinati agli incarichi professionali per la 
predisposizioni di varianti agli strumenti urbanistici (intervento 2.09.01.06); 

RITENUTO di prendere atto che si procederà alla predisposizione di un Piano Attuativo Comunale 
che verrà finanziato da privati (ris. 4.05.1046) per un importo di € 35.000,00 (int. 2.09.01.06); 

RITENUTO, inoltre, di procedere alla variazioni delle seguenti poste della parte corrente del 
Bilancio: 

- maggiori entrate per € 17.000,00 alla risorsa 3.05.0680 per il recupero delle spese anticipate per il 
servizio di fognatura e depurazione per conto del Cons. Depurazione Laguna SpA negli anni 2006 e 2007 

- maggiori entrate per € 2.500,00 per la restituzione da parte del CAMPP di quote delle somme 
anticipate dall’Ente per l’esercizio 2009; 

- storno tra l’intervento 1.01.03.08 e l’intervento 1.01.03.06 di € 11.250,00 per l’indennizzo per 
estinzione anticipata mutui Cassa DD.PP. 

- incremento di € 500,00 dell’intervento 1.01.02.03 per spese assicurazione nuovi mezzi comunali; 
- storno tra l’intervento 1.01.04.08 e l’intervento 1.01.04.05 di € 2.000,00 oltre ad un incremento di € 

2.000,00 per la restituzione di tributi non dovuti; 
- storno di € 5.000,00 dall’intervento 1.01.06.01 all’intervento 1.01.06.05 per le spese di 

un’eventuale stipula di convenzione per la condivisione di personale dell’Ufficio Tecnico per fronteggiare 
temporaneamente le carenze di dotazione organica che si verificheranno a seguito di mobilità volontaria del 
personale appartenente alla medesima area; 

- incremento delle voci di spesa destinate alla corresponsione di contributi alle associazioni, 
culturali, sportive e ricreative operanti sul territorio comunale per € 700,00 all’intervento 1.05.02.05 e per € 
13.800,00 all’intervento 1.06.03.05; 

- incremento delle voci di spesa di cui all’intervento 1.10.04.05 per oneri assistenza portatori di 
handicap per € 2.500,00; 



DATO ATTO che con la presente deliberazione si intende variato oltre che il Bilancio di Previsione 
anche la Relazione Previsionale e Programmatica 2010-2012; 

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti, allegato B) alla presente deliberazione; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

SI PROPONE 
1) DI APPORTARE le variazioni al Bilancio di Previsione 2010 e relazione previsionale e 

programmatica di cui all’allegato A) alla presente deliberazione in premessa descritte; 
2) DI DARE ATTO che a tutt’oggi non esistono debiti di cui all’art. 194 del D. Lgs.vo 267/2000 e che 

sussistono le condizioni di equilibrio del documento contabile; 
3) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 co. 19 della L.R. 

21/2003, al fine di poter avviare tempestivamente le diverse procedure di spesa. 
 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile art.49 D. Lgs.vo n.267 del 
18.08.2000 
li, 22/04/2010  Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

(p.az. Alessandra Vicentini) 
 

====================================================================== 
VISTA la richiesta presentata dal titolare della p.o. Area tecnica e del territorio di impinguare urgentemente 
per € 4.000,00 i fondi per l’acquisto di licenze software Microsoft Office 2007, al fine di evitare eventuali 
sanzioni da parte della software house che ha avviato delle operazioni di verifica in tal senso; 
VISTO l’emendamento presentato dal Sindaco in data 26.04.2010, ai sensi dell’art. 72 del Regolamento di 
Consiglio Comunale, con il quale viene richiesto di integrare il dispositivo della presente proposta di 
deliberazione prevedendo, per le motivazioni sopra esposte, un incremento dell’intervento di spesa 
2.01.08.05 di € 4.000,00.- mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione 2009 destinato alle spese di 
investimento; 
VISTO il parere del Revisore del Conto reso in data 26.04.2010 sulla proposta di variazione al bilancio di 
previsione integrata dalle risultanze di cui al richiamato emendamento; 

SI PROPONE 
1) DI APPORTARE le variazioni al Bilancio di Previsione 2010 e relazione previsionale e 

programmatica di cui all’allegato A) alla presente deliberazione in premessa descritte integrate da 
quanto richiesto con l’emendamento di cui in premessa; 

2) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 co. 19 della L.R. 
21/2003, al fine di poter avviare tempestivamente le diverse procedure di spesa. 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile art.49 D. Lgs.vo n.267 del 
18.08.2000 
li, 27/04/2010  Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

 (p.az. Alessandra Vicentini) 
 
====================================================================== 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
STANTE la proposta di deliberazione formulata in data 22/04/2010 sopra riportata, ed integrata a seguito del 
dell’emendamento presentato dal Sindaco in data 26/04/2010, ai sensi dell’art. 72; 
PRESO ATTO degli atti allegati, sui quali il Revisore del Conto ha reso il proprio parere; 
UDITI 
Cons. BRAGAGNINI: chiede la tipologia dei mezzi di segnalazione luminosa e dove verranno posizionati, 
se sono stati previsti i costi per l’automezzo che si va ad acquistare e, relativamente alle licenze software fa 
presente che le licenze open source non avrebbero comportato costi. 
SINDACO: è in corso di valutazione la tipologia più idonea e di immeditata installazione dei mezzi di 
segnalazione luminosa, previsti a Villalta e Castello; sono stati considerati i costi di gestione del mezzo; 
condivide la circostanza che le licenze open source non costino, ma evidenzia che i programmi della 
Pubblica Amministrazione, con cui ci si trova ad interagire, viaggiano su Microsoft. Quindi per gli Enti privi 
all’interno di esperti ionformatici, l’open source andrebbe ad ingenerare criticità operative. 
Cons. FAVALESSA: fa presente che per motivi personali andrà via dopo questo oggetto. La propria 
presenza in questo Consiglio è “per senso di responsabilità verso il nostro paese”. Non disponendo una 



conoscenza completa di questa delibera si asterrà dalla votazione. Per l’oggetto iscritto al punto 7, se 
presente avrebbe votato favorevole. 
Quindi il SINDACO dispone procedersi a votazione: 
Presenti nr. 13 votanti nr. 8 astenuti nr. 5 (Favalessa, Zanchin, Bragagnini, Gheller, Pez Lenisa) 
Con voti favorevoli nr. 8 resi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 
1. di approvare le variazioni al bilancio 2010 che hanno formato oggetto della proposta di deliberazione, 

come integrata a seguito della presentazione del richiamato emendamento da parte del Sindaco, proposta 
di deliberazione che viene fatta propria a tutti gli effetti di Legge. 

2. di dichiarare, con voti favorevoli nr. 8, astenuti nr. 5 (Favalessa, Zanchin, Bragagnini, Gheller, Pez 
Lenisa) resi con separata votazione, il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 
c. 19 della L.R. 21/03 e s.m.e i. 

alle ore 9,35 il Cons. Favalessa esce dall’aula. 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
  prof. Pietro Dri  dott. Maria Grazia Lisi 
 
 
 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 
 

SI ATTESTA 
 
� CHE la presente deliberazione: 
 

��E’ stata affissa in copia all’Albo Pretorio il 05/05/2010 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 20/05/2010 
(art. 1, comma 15 / 19, L.R. 21/03 e succ. mod.). 

 
 
Data 05/05/2010 
 L’impiegato responsabile 
  Laura Mauro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESITO PUBBLICAZIONE 
 

��Si attesta che nel periodo di pubblicazione non sono pervenuti reclami e/o denunce avverso la presente 
deliberazione. 

 
 
 
 L’impiegato responsabile 
 Laura Mauro 
 
 
 


